DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2022, Edição nº 5033 - Crato/CE

Sexta - Feira, 22 de Julho de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 2207001/2022 - GP

CRATO - CE, 22 DE JULHO DE 2022.

EMENTA: Altera dispositivo do Decreto Municipal nº 2005001/2022 - GP, de

20 de maio de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme o inciso XI, do Art. 64, da Lei

Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.351, de 08 de novembro de 2017, que instituiu para os servidores públicos integrantes da Secretaria

Municipal de Finanças e Planejamento, o Prêmio por Desempenho de Atividade Fazendárias e de Planejamento – FDFP;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.918, de 13 de abril de 2022, que alterou a Lei Municipal nº 3.351, de 08 de novembro de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal nº 2005001/2022 - GP, de 20 de maio de 2022, que regulamentou a Lei Municipal

nº 3.351, de 08 de novembro de 2017;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de aprimorar a legislação municipal, obedecendo aos princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiência;

DECRETA:

Art. 1º. O § 6º, do Art. 4º, do Decreto Municipal nº 2005001/2022 - GP, de 20 de maio de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º. (...)

§ 6º. Ficam garantidos os valores já auferidos pelos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo e comissionados,

até a data de 20 de maio de 2022, que deverão ser quitados em parcela única ou parceladamente, de acordo com a

disponibilidade orçamentária da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de maio de 2022, revogadas às disposições em

contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em de 22 de julho de 2022.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 2 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 2207002/2022 - GP

CRATO - CE, 22 DE JULHO DE 2022.

EMENTA: Cria a Comenda “Maria do Espírito Santo” em alusão ao Dia da

Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha, e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme o inciso XI, do Art. 64, da Lei Orgânica

do Município;

CONSIDERANDO a data de 25 de julho como marco da luta das mulheres negras contra as desigualdades estruturais de raça e de gênero, que

oprimem mulheres negras ainda na atualidade;

CONSIDERANDO que a referida data invoca o feminismo negro, sendo instituída a imagem da quilombola Tereza de Benguela como símbolo

do protagonismo das mulheres negras na América Latina e no Caribe;

CONSIDERANDO que a data invoca o conceito do “bem viver”, consubstanciado na luta contra os fatores da desigualdade, especialmente o

combate ao racismo e a violência contra as mulheres;

CONSIDERANDO que a Senhora Maria do Espírito Santo, também conhecida como “Madrinha Espírito Santo”, mulher negra que residiu em

Crato, por mais de sessenta anos, Servidora Pública Municipal, líder de religiosidades africanas (Mãe de Santo de Umbanda), Benzedeira, teve sua

vida pautada na solidariedade às pessoas em situação de vulnerabilidade social, protagonizando constantes ações humanitárias às pessoas em

diferentes necessidades;

CONSIDERANDO a assistência prestada pela “Madrinha Espírito Santo” às pessoas que a ela acorriam em busca de aconselhamento, bênçãos e

benzeduras, seja em conflitos familiar e/ou pessoal, ou outras formas de infortúnios ou opressões;

CONSIDERANDO que o protagonismo da Senhora Maria do Espírito Santo á credencia a simbolizar as lutas das mulheres negras deste município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada a Comenda “Maria do Espírito Santo”, destinada a homenagear mulheres negras que se destacam na luta pela promoção da

igualdade racial e dos direitos das mulheres, no Município do Crato.

Art. 2º. A Comenda “Maria do Espírito Santo” será outorgada anualmente, na data de 25 de julho, à 03 (três) mulheres negras que tenham

contribuído ou contribuam para a promoção da igualdade racial e para os direitos das mulheres, especialmente no combate ao racismo e à violência

contra as mulheres.

Art. 3º. A referida Comenda será confeccionada em material durável, onde figurará o brasão oficial do Município do Crato, a data 25 de julho, o

nome da Comenda “MARIA DO ESPÍRITO SANTO”, o nome da agraciada e o ano de edição da honraria.

Art. 4º. A Comenda “Maria do Espírito Santo será concedida por ato do Prefeito Municipal, a quem cabe baixar atos complementares necessários

a implementação do disposto neste Decreto.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em de 22 de julho de 2022.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 3 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 4 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 5 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 6 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 7 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 8 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 9 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 10 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 11 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 12 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 13 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 14 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 15 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 16 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 17 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 18 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

  Página 19 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

ERRATA: PORTARIA Nº 2007007/2022 – SEAD.

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 2007007/2022 – SEAD, de 20 de julho de 2022, publicada na edição nº 5031, fls.

04, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação:

PORTARIA Nº 2007007/2022 – SEAD

CRATO-CE, 20 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR MATEUS GOMES MAIA PEREIRA, inscrito no CPF sob o n° 025.279.183-52, para o cargo de COORDENADOR

ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de julho de 2022, revogando as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de julho de 2022.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

ONDE SE-LÊ:

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Educação do Município de Crato/CE,  torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 2019.06.10.3, decorrente do processo de

Dispensa de Licitação n°. 2019.065.16.1, cujo objeto é alocação de imóvel situado na Rua Projetada s/nº, Condomínio MCMV Monsenhor Montenegro,

bairro Nossa Senhora de Fátima, Crato/CE, destinado ao funcionamento das salas de Creche anexas á Escola José do Vale Arraes Feitosa do Município de

Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual..

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCADORA: RAIMUNDO RÔMULO AIRES MONTENEGRO

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES

ASSINA PELA LOCATÁRIA: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR

Crato/CE, 10 de Junho de 2022.

  Página 20 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

LEIA SE:

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Educação do Município de Crato/CE,  torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 2019.06.10.3, decorrente do processo de

Dispensa de Licitação n°. 2019.065.16.1, cujo objeto é alocação de imóvel situado na Rua Projetada s/nº, Condomínio MCMV Monsenhor Montenegro,

bairro Nossa Senhora de Fátima, Crato/CE, destinado ao funcionamento das salas de Creche anexas á Escola José do Vale Arraes Feitosa do Município de

Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual..

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCADOR: RAIMUNDO RÔMULO AIRES MONTENEGRO

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES

ASSINA PELA LOCATÁRIA: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR

ASSINA PELO LOCADOR:  ROMISA AIRES MONTENEGRO

Crato/CE, 10 de Junho de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.3

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.3

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de

agosto de 2022 às 09h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  DA ESTRADA DE ACESSO AO SÍTIO BAIXIO,

NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 343/2022, REFERENTE AO MAPP 2118 DO

GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DE

CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site:

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.05.18.2

CONTRATO N° 2022.07.20.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL,

ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: LOTES 03 E 04: 1303.12.361.0173.2.082(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO FUNDAMENTAL); LOTES 01 E 02: 1303.12.365.0174.2.083(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO INFANTIL); LOTES 05 E 06: 1303.12.366.0175.2.084(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO:

R$ 4.951.637,50(QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SETE REIS E

CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: IGOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À AV. BEZERRA DE MENEZES, Nº 370, BAIRRO FARIAS BRITO, FORTALEZA-CE, CEP:

60.325-000, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 33.465.457/0001-20. DATA DO CONTRATO: 20 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CRATO-CE, 20 DE JULHO DE 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES

ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

  Página 21 de 21
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5033, Crato/CE, Sexta, 22 de Julho de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.01.18.3

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2022.07.14.1. UNIDADES GESTORAS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, GABINETE DO

PREFEITO, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE CULTURA, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE

ESPORTES E JUVENTUDE, CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

GABINETE DO VICE PREFEITO E ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL-EGPM, FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN,

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRATO/CE. VALOR GLOBAL DO REGISTRO: = R$ 1.277.515,24(UM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL,

QUINHENTOS E QUINZE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DLA

COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 24.334.945/0001-18. DATA DO REGISTRO: 14 DE

JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 14 DE JULHO DE 2022.